[image: image1.jpg]

Финансовое  управление  администрации  Нижнесергинского муниципального района

П Р И К А З
__________________________________________________________________
30.12.2016г.

           №124

О порядке ведения сводной бюджетной росписи местных бюджетов

В соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить Порядок ведения сводной бюджетной росписи местных бюджетов:

Нижнесергинского муниципального района,

Нижнесергинского городского поселения,

Михайловского муниципального образования,

муниципального образования рабочий поселок Атиг,

городского поселения Верхние Серги,

Дружининского городского поселения,

Кленовского сельского поселения

(прилагается).

2. Бюджетному отделу (Н.В.Елизарьева) организовать учет справок об изменении росписи расходов и росписи источников внутреннего финансирования дефицита местных бюджетов.

3. Ведущему специалисту (Л.В.Ульянова)  обеспечить техническую реализацию задач, вытекающих из Порядка, утвержденного пунктом 1 настоящего приказа;

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника финансового управления Т.П.Стенину.
Начальник финансового управления

Н.В.Соколова

Утвержден
приказом финансового управления администрации
Нижнесергинского муниципального района

от 30.12.2016 №124
Порядок ведения сводной бюджетной росписи местных бюджетов
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в целях организации исполнения местных бюджетов по расходам и источникам финансирования дефицита местного бюджета и определяет правила ведения сводной бюджетной росписи местных бюджетов и изменения лимитов бюджетных обязательств.

2. Ведение сводной бюджетной росписи местных бюджетов и (или) изменение лимитов бюджетных обязательств осуществляет финансовое управление администрации Нижнесергинского муниципального района посредством внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи местных бюджетов и лимиты бюджетных обязательств (далее - изменение сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств).

В целях изменения сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств финансовое управление администрации Нижнесергинского муниципального района (далее – финансовое управление) оформляет справки об изменении сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств:

сводная справка об изменении сводной росписи расходов по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку (далее - справка об изменении сводной росписи по расходам);

справка об изменении росписи источников финансирования дефицита бюджета по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку (далее - справка об изменении сводной росписи по источникам финансирования дефицита);

уведомление о лимитах бюджетных обязательств по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку.
Справки об изменении сводной росписи и уведомление о лимитах бюджетных обязательств оформляются за подписью начальника финансового управления или иного уполномоченного им лица.

3. Изменение сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств осуществляется финансовым управлением:
-без внесения изменений в решение Думы о бюджете в случаях, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации;
-в случае принятия закона Свердловской области о внесении изменений в  закон Свердловской области об областном бюджете.
4. Изменение сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств производится:

1) по предложениям главных распорядителей средств местных бюджетов (далее - ГРБС), главных администраторов источников финансирования дефицита местных бюджетов (далее - главные администраторы источников);

2) по инициативе финансового управления.

5. Изменение сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств по предложениям ГРБС (главных администраторов источников) осуществляется в следующем порядке.

Предложения по изменению сводной росписи и (или) лимитов бюджетных обязательств, представляемые ГРБС (главными администраторами источников) в финансовое управление, должны содержать:

ссылку на положения бюджетного законодательства, на основании которых вносятся изменения;

обоснование необходимости предлагаемых изменений;

распределение предлагаемых изменений в бюджетные ассигнования по расходам местных бюджетов и (или) лимиты бюджетных обязательств по кодам классификации расходов с детализацией кодов видов расходов до элемента вида расходов и кодам, введенным в целях аналитического учета: кодам операций сектора государственного управления, кодам дополнительной классификации (далее - коды аналитического учета) или распределение предлагаемых изменений в бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита местных бюджетов по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов.

В случае если предлагаемые изменения предусматривают уменьшение бюджетных ассигнований или лимитов бюджетных обязательств, ГРБС представляют письменное обязательство о недопущении образования кредиторской задолженности по уменьшаемым расходам.

Уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение публичных нормативных обязательств и обслуживание муниципального долга, для увеличения иных бюджетных ассигнований без внесения изменений в решение о бюджете не допускается.

Внесение изменений в сводную роспись и лимиты бюджетных обязательств, связанных с использованием остатков на начало финансового года субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, осуществляется после получения решения главного администратора доходов от возврата остатков целевых средств о наличии потребности в указанных трансфертах.

Финансовое управление в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня получения от ГРБС (главных администраторов источников) предложений об изменении сводной росписи и (или) лимитов бюджетных обязательств, осуществляет контроль соответствия вносимых изменений бюджетному законодательству, показателям сводной росписи, лимитов бюджетных обязательств и принимает решение об их утверждении или отклонении.

В случае отклонения предлагаемых изменений сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств финансовое управление возвращает ГРБС (главному администратору источников) документы без исполнения.

Если предложения ГРБС (главных администраторов источников) соответствуют требованиям настоящего Порядка, финансовое управление оформляет в 2-х экземплярах справку об изменении сводной росписи по расходам (источникам финансирования дефицита), в случае внесения изменений в лимиты бюджетных обязательств – уведомление о лимитах бюджетных обязательств, и принимает к исполнению изменения в бюджетную роспись ГРБС (главного администратора источников) и (или) лимиты бюджетных обязательств по лицевым счетам получателей.

Контроль соответствия вносимых изменений бюджетному законодательству, показателям сводной росписи, лимитов бюджетных обязательств и оформление документов осуществляет бюджетный отдел.

Оформление справок об изменении сводной росписи и уведомлений о лимитах бюджетных обязательств по ГРБС производится в один день. Дата проводки в справках об изменении сводной росписи и уведомлений о лимитах бюджетных обязательств по ГРБС должна соответствовать текущей дате и не может быть позднее даты принятия к исполнению изменений в бюджетную роспись ГРБС (главного администратора источников) и лимиты бюджетных обязательств по получателям. Удаление, внесение изменений в документы с проставленной датой проводки после этой даты не допускается. Исправление ошибок в подтвержденных документах осуществляется путем оформления новых (дополнительных) документов. Бюджетный отдел во всех экземплярах справок об изменении сводной росписи и уведомлений о  лимитах бюджетных обязательств по ГРБС на бумажном носителе проставляет дату подписания документов (дату проводки) в оформляющей части документа.

В бюджетном отделе остается 1 экземпляр справки об изменении сводной росписи и 1 экземпляр уведомления о лимитах бюджетных обязательств.

6. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств по предложениям ГРБС в последние 5 рабочих дней месяца, не допускается, за исключением изменений, вносимых по следующим основаниям:

в случае недостаточности бюджетных ассигнований для исполнения публичных нормативных обязательств;

в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства местных бюджетов;

в случае исполнения решения налогового органа о взыскании налога, сбора, страхового взноса, пеней и штрафов, предусматривающего обращение взыскания на средства местных бюджетов;

в случае получения субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных законом, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств;

в случае принятия нормативных правовых актов, принятия в установленном порядке иных решений органами исполнительной власти субъекта или заключения соглашений с органами исполнительной власти субъекта, предусматривающих предоставление межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в местный бюджет;

в соответствии с вновь принятыми правовыми актами Российской Федерации и (или) Свердловской области.

ГРБС (главные администраторы источников) представляют в финансовое управление предложения о внесении изменений в сводную бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств в текущем месяце не позднее 5 рабочих дней до окончания месяца, за исключением изменений, вносимых по основаниям, указанным в настоящем пункте.

7. Изменение сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств по инициативе финансового управления, в том числе в связи с принятием закона о внесении изменений, осуществляется в следующем порядке.

Если закон о внесении изменений предусматривает изменения, внесенные в показатели сводной бюджетной росписи в соответствии с бюджетным законодательством до его принятия, повторное внесение изменений в сводную бюджетную роспись не производится.

ГРБС (главные администраторы источников) в течение трех рабочих дней после получения информации об изменении бюджетных ассигнований представляют в финансовое управление предложения о распределении изменений бюджетных ассигнований по расходам и лимитов бюджетных обязательств по кодам классификации расходов с детализацией кодов видов расходов до элемента вида расходов и кодам аналитического учета (бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита местных бюджетов по бюджетной классификации источников финансирования дефицитов бюджетов).

Работа с представленными ГРБС (главными администраторами источников) изменениями в сводную бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств ведется в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка.

В случае, если ГРБС (главный администратор источников) не представил предложения об изменении сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств в установленный срок, бюджетный отдел самостоятельно оформляет справки об изменении сводной росписи и уведомления о лимитах бюджетных обязательств по формам согласно приложениям 1, 2, 3 к настоящему Порядку в 2-х экземплярах и доводит 1 экземпляр данных документов до ГРБС (главных администраторов источников).

Если закон о внесении изменений предусматривает изменения, внесенные в показатели сводной бюджетной росписи в соответствии с бюджетным законодательством до его принятия, изменения в сводную бюджетную роспись в связи с принятием закона о внесении изменений формируются с учетом ранее оформленных справок об изменении сводной росписи.

8. В случае исполнения судебных актов, решений налоговых органов, предусматривающих обращение взыскания на средства местных бюджетов, в объемах, превышающих ассигнования, утвержденные решением о бюджете на эти цели, финансовое управление руководствуется порядком организации, ведения учета и осуществления хранения документов по исполнению судебных актов и решений налоговых органов.

9. Одновременно с утверждением сводной бюджетной росписи местных бюджетов на очередной финансовый год и плановый период финансовое управление вносит изменения в сводную бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств, предусматривающие прекращение действия утвержденных показателей сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств в части планового периода.

Прекращение действия показателей сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств планового периода осуществляется путем оформления справок об изменении сводной росписи и уведомлений о лимитах бюджетных обязательств.

Приложение 1

к порядку ведения сводной бюджетной росписи местных бюджетов

Сводная справка об изменении сводной росписи расходов на 20__ год

рублей

	код
	Сумма изменений (+,-)

	Главного распорядителя средств
	подраздела
	Целевой статьи
	Вида расходов
	Операции сектора государственного управления
	Доп. классификации
	Текущий финансовый год
	1 год планового периода
	2 год планового периода

	Наименование главного распорядителя средств местного бюджета

	Итого

	Всего

Руководитель
___________

________________________

  (подпись)

  (расшифровка подписи)

Исполнитель
___________

_________________________

  (подпись)

  (расшифровка подписи)

Приложение 2

к порядку ведения сводной бюджетной росписи местных бюджетов

Справка об изменении росписи источников финансирования дефицита бюджета на 20__ год

от___________20__г.

	Код формы

	Дата

	Главный аминистратор источников внутреннего финансирования
дефицита бюджета

	Вид изменения

	Единица измерения: руб.

	по ОКЕИ

	Основание для внесения изменения

	по вопросу

	Наименование
	Код
	Сумма изменений (+,-)

	главного администратора источников финансирования
дефицита бюджета
	источника финансирования
дефицита бюджета
	текущий финансовый год
	I год планового периода
	II год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Итого

Руководитель
___________

________________________

  (подпись)

  (расшифровка подписи)

Исполнитель
___________

_________________________

  (подпись)

  (расшифровка подписи)

Приложение 3
к порядку ведения сводной бюджетной росписи местных бюджетов

	Уведомление

	о лимитах бюджетных обязательств №__
от ________20__г.

	КОДЫ

	Форма по ОКУД
	0504822

	Дата

	Наименование финансового органа,

	главного распорядителя, распорядителя

	по ОКПО

	ИНН

	КПП

	Кому

	по ОКПО

	(наименование главного распорядителя (распорядителя, получателя)

	ИНН

	КПП

	Наименов
ание бюджета

	по ОКТМО

	Единица измерения: руб.

	по ОКЕИ
	383

	Приложения

	(наименование документа)

	Специальные указания

	Коды по бюджетной классификации Российской Федерации
	Лимит бюджетных обязательств

	на год
	в том числе текущее изменение
	На I год планируемого периода
	В том числе текущее изменение
	На II год планируемого периода
	В том числе текущее изменение

	1
	2
	3
	4
	5

Руководитель
___________

________________________

  (подпись)

  (расшифровка подписи)

Исполнитель
___________

_________________________

  (подпись)

  (расшифровка подписи)